УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

07.06.2019                                                                                                                  №235

О мониторинге состояния работы по профилактике детского суицида

В соответствии с Межведомственным планом мероприятий по профилактике

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступности

несовершеннолетних детей Починковского муниципального района Нижегородской

области на 2017-2019  годы, утверждённым постановлением администрации

Починковского муниципального района Нижегородской области от 10.10.2016 № 928,

во исполнение  Плана мероприятий, направленных на профилактику правонарушений,

преступности несовершеннолетних, детской безнадзорности, семейного

неблагополучия, информационной безопасности, предупреждения наркомании,

алкоголизма, и табакокурения среди детей и подростков, профилактику детского

суицида на 2019 год, утверждённого приказом управления образования от11.01.2019

№12

                                                       ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг состояния работы по профилактике детского суицида в

общеобразовательных организациях Починковского муниципального района

(Приложение). При необходимости приложить дополнительные материалы (справки,

отчеты, цифровые данные, др.).

2.Отчёты по  мониторингу направить на электронный адрес

grishuninaeli@rambler.ru до 15.00. 14.06.2019.

3. Ведущему специалисту  Е.И. Гришуниной до  21.06.2019   подготовить

аналитическую справку по итогам мониторинга состояния работы по профилактике

детского суицида и довести её до сведения руководителей общеобразовательных

организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                               И.А. Жирова

mailto:grishuninaeli@rambler.ru

Мониторинг состояния работы по профилактике детского суицида

1.Наличие программы/плана по профилактике суицидального поведения детей и

подростков в Вашей образовательной организации.

№ п/п Образовательная организация Название программы/плана

2. Кадровое обеспечение.

3. Укажите количество

  ПРИЛОЖЕНИЕ

  к приказу управления

образования

администрации

Починковского

муниципального района

от 07.06.2019 № 235

Должность Количество Ставки/совмещение

Заместитель
директора по
воспитательной
работе
Педагог-психолог

Социальный педагог

Возрастные

группы/количест во

Общее число

детей и

молодежи

данной

возрастной

группы

Обучающиеся,

находящихся в

«группе риска»

по

суицидальному

поведению

Случаев

завершенных

суицидов среди

обучающихся

За истекший

период 2019 года

Случаев суицидальных

попыток среди

обучающихся

За истекший период

2019 года

  всего % от

общего

числа

детей

данной

группы

всего % от

общего

числа

детей

данной

группы

всего % от общего

числа детей

данной группы

7-10 лет

11-16 лет

17-18 лет

старше 18 лет

4.Перечислить диагностический инструментарий, используемый для выявления

обучающихся, находящихся в «группе риска» по суицидальному поведению.

Перечислите основные методы выявления семей с детьми группы риска по

суицидальному поведению в вашей образовательной организации.

5.Назовите основные мероприятия по профилактике суицида, проводимые в

рамках работы с обучающимися и их родителями (законными представителями) по

проблеме профилактики суицидального поведения обучающихся, проведенные в

образовательной организации за 2018-2019 учебный год

Опишите наиболее значимые, укажите периодичность, формы, привлекаемую

категорию; изложите краткие результаты реализации мероприятий.

6. Количество педагогов, повысивших в 2018 - 2019 учебном году квалификацию

по данной проблеме.
Повышение квалификации

(курсы, семинары, вебинары и

т.д.)

Количество педагогов Наличие

подтверждающего документа

(сертификат, удостоверение и

т.д. )

Р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
и

/

за
м

ес
ти

те
л
и

р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
я

о
б

р
.о

р
г.

П

ед
аг

о
ги

-

п
си

х
о
л
о
ги

С
о
ц

и
ал

ьн
ы

е

п
ед

аг
о
ги

К
л
ас

сн
ы

е

р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
и

7. Использование Типовой модели психолого-педагогического сопровождения

образовательного процесса, направленного на профилактику суицидального поведения

обучающихся.
(Разработана Федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Центр

исследования проблем воспитания, формирования здорового образа жизни, профилактики

наркомании, социально-педагогической поддержки детей и молодежи» в 2012 году).

Да

Нет

Какие конкретно программы, предложенные в Типовой модели, или их модификации

используются в Вашей образовательной организации?

Мероприятия Количество

мероприятий

Общее число

участников

Мероприятия для обучающихся по проблеме

профилактики суицидального поведения (акций,

конкурсов, тренингов и

др.)

Мероприятия для родителей (законных представителей)

по проблеме профилактики суицидального поведения

обучающихся (родительских собраний, консультаций и

др. ), проведенные  в вашей  образовательной

организации за 2018-2019 учебный год

8. Образовательные программы по профилактике суицидального поведения

обучающихся, реализуемые в Вашей образовательной организации

Образовательные программы по

профилактике суицидального поведения

обучающихся

Количество обучающихся, прошедших

данные программы

9. Опишите информационное обеспечение профилактической работы:

формы информирования обучающихся о работе служб экстренной психологической

помощи, детского телефона доверия;

ведение профилактической работы в сети Интернет (на сайтах органа исполнительной

власти муниципального уровня, на сайтах образовательных организаций);

другое (что именно?).

10.Какие формы профилактической работы с несовершеннолетними,

вовлеченными в тематические группы в интернет-пространстве, призывающие к

суицидальному поведению, используют Ваши специалисты?

11.Опишите наиболее значимый опыт (технологии) работы по  профилактике

суицидального поведения детей и подростков в Вашей образовательной организации.

 (не более 1- 2 страниц печатного текста).

12. Перечислите проблемы Вашей образовательной организации при организации

и проведении работы по профилактике суицидального поведения детей и подростков.

                Дайте подробное описание межведомственного взаимодействия, приведите

примеры и ссылки на соответствующие нормативные или локальные акты.

Дайте общую оценку деятельности по организации работы с детьми и молодежью

по профилактике суицидальных намерений (что удалось, каковы дальнейшие

перспективы).